
 

 

  

 

 

 

 

Examensarbete på kandidatnivå, 15 hp 

Enheten för polisutbildning 

Höstterminen 2022   
 

 

 

Brottsförebyggande 

arbete 

mot brott i nära relation 
 

Förändringar i polisens arbete 

utifrån Initiativ Gryning och projektet 
IGOR 

 

Maud Brodin Hansson 

 

 



 

 

Abstract 

Too many women die around the world as a result of being murdered by their husbands 

and partners in their homes. In Sweden, around 15 women die every year when they are 

subjected to deadly violence by someone in intimate partnership. This study is about how 

the Swedish Police in a local police district in Stockholm, and the Police regional command 

center (RCC) in Stockholm have been affected by the introduction of two projects linked 

to intimate partnership violence (IPV), Intitative Gryning and IGOR. This study aims to 

identify changes in the police's working methods in relation to Initiative Gryning and 

IGOR, and to increase the understanding of the relationship between the working 

methods in Initiative Gryning, IGOR and the Swedish Police’s new crime prevention 

strategy. In this qualitative study, 11 police employees within the Police in Stockholm have 

been interviewed. The informants were active in different police units. The findings show 

that informants in recent years the police have focused more on IPV. A change in the way 

IPV cases are handled have been introduced at the RCC in Region Stockholm. The 

introduction of IGOR in the local police has led to an increase in crime prevention work 

against IPV. Increase in knowledge regarding which information is important for risk 

assessment to be carried out is likely to be beneficial for further developing crime 

prevention work.  
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1. Inledning   

Varje år dör kvinnor i Sverige för att de utsatts för våld i en nära relation. Under 2021 

dödades 15 kvinnor i en parrelation enligt statistik från Brottsförebyggande rådet (2022). 

Att förebygga och förhindra brott är en av Polisens viktigaste uppgifter. Polisen ska även 

fortlöpande samarbeta med myndigheterna inom socialtjänsten (SFS 1984:387). Ett av 

målen i regeringens 10-åriga nationella strategi gällande mäns våld mot kvinnor och 

hedersrelaterat våld och förtryck är att genom förebyggande arbete bekämpa mäns våld 

mot kvinnor (Regeringen, Skr. 2016/17:10). Socialstyrelsen presenterade i januari 2022 en 

utredning gällande vissa skador och dödsfall 2018–2021, vilken visade på en rad områden 

där det behövs mer arbete för att förebygga mäns våld mot kvinnor (Socialstyrelsen, 2022). 

En av de saker som belystes i rapporten är brist på samverkan för att motverka upprepat 

våld. Av regeringen fick Forte1 i uppdrag att se över den forskning som finns på mäns våld 

mot kvinnor i syfte att finna vägar för förebyggande arbete. Rapporten visade att det fanns 

kunskapsluckor inom området och att det behövs mer forskning (Strand, 2022). Bland 

annat påpekade Strand (2022) att det saknades evidens för brottsförebyggande arbete 

gällande högriskgrupper. 

Det finns ett nationellt metodstöd med en checklista för poliser i yttre tjänst vid ärenden 

gällande brott i nära relation som är framtaget i samarbete med Åklagarmyndigheten. 

Metodstödet ingår i Ett utvecklat bästa arbetssätt (EUBA) och syftar främst till att skapa 

robusta förundersökningar (Åklagarmyndigheten, 2006). Sedan 2019 pågår Initiativ 

Gryning, vilket bland annat syftar till att utveckla polisens arbete mot brott i nära relation 

i polisregion Stockholm (Polismyndigheten, 2019a). I Stockholm Polisområde (PO) City 

pågår sedan våren 2021 projektet I gemensam organisation mot relationsvåld (IGOR). 

Projektets syfte är bland annat att förebygga upprepat partnervåld och upptäcka 

mörkertalen samt identifiera relationer där partnervåld förekommer men som Polisen eller 

socialtjänsten saknar kännedom om (Polismyndigheten, 2021a). I IGOR arbetar både 

poliser och socialsekreterare från socialtjänsten. Arbetssättet ligger i linje med de resultat 

som Socialstyrelsens rapport efterfrågade gällande en bättre samverkan. Dessutom har 

Polisen beslutat om en ny brottsförebyggande strategi (Polismyndigheten, 2022b) som har 

börjat implementeras runt om i landet och som ska vara fullt implementerad 2024. 

Strategin bygger på rutinaktivitetsteorin. Enligt rutinaktivitetsteorin krävs tre 

förutsättningar för att ett brott ska kunna ske, dessa är: en motiverad gärningsperson, ett 

lämpligt offer/objekt och avsaknad av kapabla väktare. Om någon av dessa saknas i den så 

kallade brottstriangeln, försvåras enligt teorin att ett brott kan ske (ex. Cohen & Felson, 

1979; Hollis et al., 2013). 

Utifrån att kvinnor utsätts för brott i nära relation, polisens brottsförebyggande uppdrag 

och att det behövs mer studier gällande brottsförebyggande metoder i Sverige har jag valt 

att utifrån Initiativ Gryning och IGOR undersöka hur polispersonalen uppfattar dessa 

metoder i en brottsförebyggande kontext. 

                                                      
1 Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och välfärd 
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1.1 Syfte och frågeställningar 
Studiens syfte är att identifiera förändringar i polisens arbete utifrån Initiativ Gryning och 

projektet IGOR, samt att öka förståelsen för relationen mellan arbetsmetoderna i Initiativ 

Gryning, IGOR och den nya brottsförebyggande strategin. 

 

1.Vilka förändringar i arbetssättet gällande brott i nära relation upplever poliser vid 

ingripandeverksamheten (IGV) och utredningsverksamheten i ett lokalpolisområde (LPO) 

i Stockholm och personal på Regionledningscentralen (RLC) Stockholm sedan Initiativ 

Gryning och projektet IGOR startat? 

2.På vilket sätt hanteras händelser med tecken på brott i nära relation och som inte leder 

till en anmälan för att förebygga att ett brott ska ske i framtiden? 

3.På vilket sätt används metoder som ligger i linje med den nya brottsförebyggande 

strategin? 

2 Bakgrund 

Polismyndigheten i Sverige består av drygt 35 000 medarbetare (Polismyndigheten, 

2022a). Myndigheten är uppdelad i sju polisregioner. Varje region ansvarar för 

polisverksamheten i respektive geografiska område. I varje polisregion finns ett antal PO:n 

och i dessa finns i sin tur ett antal LPO:n. Utöver polisregionerna finns det även åtta 

nationella avdelningar vars uppgift är att tillgodose verksamhetens och ledningens behov 

av strategisk styrning samt verksamhetsnära och administrativt stöd.   I respektive 

polisregion, PO och LPO finns i sin tur olika typer av polisverksamhet (Polismyndigheten, 

2019b). Den arbetsgrupp som hanterar ärenden kopplade till brott i nära relation heter ofta 

just det, Brott i nära relation, dessa är vanligtvis placerade inom PO:ts 

utredningsverksamhet. 

Det finns ett antal juridiska dokument som förbinder Sverige och andra länder att arbeta 

med brott i nära relationer. I Europas första juridiskt bindande regionala dokument 

gällande våld mot kvinnor, Istanbulkonvention, finns det bestämmelser om förebyggande 

åtgärder för att öka medvetenheten om våld mot kvinnor och våld i hemmet (Europarådet, 

2011). Sverige har genom ett riksdagsbeslut 2014 grundat på en proposition (Prop. 

2013/14:208) ratificerat Istanbulkonventionen och därigenom förbundit sig att arbeta mot 

mäns våld mot kvinnor och brott i nära relationer. En granskning av hur väl Sverige 

uppfyller de krav som finns i konventionen genomfördes av Europarådets expertgrupp, 

GREVIO2, och presenterades 2019 (Europarådet, 2019). I den fick Sverige beröm men även 

41 rekommendationer till att utveckla sitt arbete. En av de punkterna var att förbättra 

samordning och samverkan i enskilda ärenden. I Sveriges åtgärdsprogram för 2021–2023, 

vilket presenterades i december 2021 framgick att man hanterat detta bland annat genom 

att införa en sekretessbrytande bestämmelse i Offentlighets- och sekretesslagen (OSL) 

(SFS 2009:400). Bestämmelsen möjliggör för socialtjänsten och hälso- och sjukvården att 

under vissa förutsättningar lämna uppgifter till Polisen. Denna uppgiftsöverföring ska ske 

i syfte att förebygga allvarligare vålds-, frids- eller sexualbrott (Regeringskansliet, 2021). 

Från och med den 1 november 2022 har socialtjänsten ett större ansvar när det gäller få 

                                                      
2Group of Experts on Action against Violence against Women and Domestic Violence  
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våldsutövarna att inte fortsätta med sitt våldsamma beteende gällande brott i nära relation 

enligt 5 kap. 11 a § Socialtjänstlagen (SFS 2001:453).  

Brott i nära relation och våld i nära relation är några av de benämningar som brukar 

användas när man pratar om brott som sker mellan närstående eller personer som varit 

närstående till varandra. Intimate Partner Violence (IPV) är den benämning som används 

av Världshälsoorganisationen (WHO) och deras definition av IPV är: “Intimate partner 

violence refers to behaviour by an intimate partner or ex-partner that causes physical, 

sexual or psychological harm, including physical aggression, sexual coercion, psychological 

abuse, and controlling behaviours” (WHO, 2021). I denna uppsats kommer benämningen 

brott i nära relation att användas.  

 

2.1 Initiativ Gryning 
Under 2019 startade Initiativ Gryning, vilket ursprungligen är polisregion Stockholms 

satsning mot brott i nära relation. Initiativ Gryning fokuserar inte bara på brott i nära 

relation utan även på våldtäkter och sexualbrott mot barn. Sedan 2021 har fokus på 

gärningsmännen ökat inom Initiativ Gryning (Polismyndigheten, 2019a).  Initiativ Gryning 

har fokus på fem områden: resurs, metod, samverkan, norm och evidens. Resurs syftar till 

att det är drygt 100 nya arbetare inom polisregion Stockholm som ingår i satsningen. Metod 

avser användningen av Ett utvecklat bästa arbetssätt (EUBA). Norm, syftar till att brott 

inom brott i nära relation ska bedömas lika allvarligt som gängrelaterat våld. Evidens syftar 

till att utvärdera arbetet som pågår inom lokalpolisområdena och sexualbrottsgruppen i 

polisområde (PO) Stockholm Nord. Samverkan avser kompetensutveckling och lokala 

samverkansinitiativ.  

 

2.1.1 IGOR 
Ett av dessa lokala samverkansinitiativ är projektet IGOR som startades i ett LPO i 

Stockholm den 1 april 2021 och ska utvärderas fram till 1 april 2023. IGOR består av 

socialsekreterare och poliser vilka arbetar tillsammans i en operativ grupp. Syftet med 

projektet är att förebygga våld mot kvinnor, förhindra återfall och minska mörkertalet när 

det gäller brott i nära relation. Syftet är också att identifiera relationer där partnervåld 

förekommer men som polisen eller socialtjänsten saknar kännedom om. Projektet följs av 

två forskare och om utvärderingen visar på goda resultat är förhoppningen att projektet 

blir permanent och sprids till andra delar av Sverige (Polismyndigheten, 2021a).   

 

2.2 Brottsförebyggande arbete – brottsprevention 
Det finns olika definitioner på brottsförebyggande arbete. Svensk polis använder sig av 

följande definition på brottsförebyggande arbete: ”Aktiviteter som myndigheten genomför 

eller aktivt deltar i med det primära syftet att förhindra att brott begås” (Polismyndigheten, 

2022b). Brottsförebyggande arbete eller brottsprevention som de också benämns kan delas 

in i olika nivåer och olika inriktning.  

Brottsprevention kan delas upp i tre nivåer, primär, sekundär och tertiär. Primär 

brottsprevention handlar om åtgärder som riktar sig mot de allra flesta människorna. 

Exempel på primär brottsprevention kan vara att polisen granskar hur en parkeringsplats 

är utformad så att det minskar risken för att det ska ske bilinbrott. Sekundär 

brottsprevention riktar sig mot riskmiljöer eller riskpersoner. Exempel på sekundär 
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brottsprevention är insatser för ungdomar som kan vara i så kallad riskzon för att hamna i 

kriminalitet.  Tertiär brottsprevention är åtgärder som används för att förhindra återfall i 

brott eller upprepad utsatthet för brott och ligger ofta på individnivå (Lab, 2016). Exempel 

på tertiär brottsprevention är ett samtal med en våldsbenägen gärningsperson för att 

försöka få denne att söka hjälp för sin bristande impulskontroll. Lab (2016) beskriver 

problematiken med effektutvärderingar som syftar till att studera om brottsligheten 

minskar. Det är sällan endast en åtgärd som har tillämpats och då blir det problematiskt 

att få reda på vilken åtgärd som haft en egentlig effekt. Åtgärder inriktas dessutom ofta på 

grannskapsnivå och eftersom människor rör sig mellan olika områden så vet man inte vilka 

det fungerar på (Lab, 2016). Dessutom fastslår Tilley (2009) att det är tekniskt svårt att 

utvärdera och menar att det är lätt för den oförsiktiga att ge vilseledande resultat. Lika lätt 

är det för den samvetslösa att göra det i syfte att marknadsföra sig själva eller tillfredsställa 

sina finansiärer. Det finns faror med att sprida falska framgångar. Detta kan leda till att 

andra att slösa resurser och i värsta fall kan det bidra till att orsaka skada (Tilley, 2009). 

Brottsprevention kan också delas upp i social och situationell inriktning. Social 

brottsprevention avser att minska människors benägenhet att begå brott medan 

situationell brottsprevention koncentrerar sig på offret, platsen och objektet. Det 

situationella brottsförebyggande arbetet kan kort beskrivas att genom att förändra platsen 

eller situationen där brott kan begås förhindras eller försvåras att ett brott kan ske (Lab, 

2016). Exempel på situationell brottsprevention kan exempelvis vara att ändra 

utformningen på en plats så att det blir bättre insyn, så att de som har för avsikt att begå 

brott väljer att inte göra detta på den aktuella plasten för att risken att bli upptäckt är för 

stor (Nilsson & Nilsson Lundmark, 2022). Polisens brottsförebyggande strategi lägger 

fokus på situationell brottsprevention (Polismyndigheten, 2022b).  

 

2.1.3 Polisen brottförebyggande strategi 
Polisens brottsförebyggande strategi ska utgå från problemorienterat och kunskapsbaserat 

arbetssätt med fokus på situationell brottsprevention. Med kunskapsbaserat polisarbete 

menas att Polisen ska skapa och inhämta kunskap, tillgängliggöra kunskap och använda 

kvalitetssäkrade metoder (Polismyndigheten, 2022b).  

Ett problemorienterat polisarbete (POP) bygger på lägesbilder och orsaksanalyser. 

Problemorienterat polisarbete har sin grund i en version vilken Herman Goldstein 

presenterade redan 1979 (Goldstein, 1990). Det bygger på att man genom kartläggning tar 

fram en lägesbild. Utifrån lägesbilden identifieras och analyseras problembilden för att 

finna vilka problem som orsakat brottsligheten, alltså varför brotten sker. Därefter vidtas 

åtgärder som bedöms lämpliga för att förebygga brotten/problemen. Slutligen så följs 

åtgärderna upp och utvärderas för att få klarhet i huruvida åtgärderna har gett effekt och 

vilka eventuella ytterligare åtgärder som behöver vidtas för att komma till rätta med 

problemen. En del i det problemorienterade polisarbetet är också att identifiera om det är 

andra samarbetsparter som kan bidra till att lösa de identifierade problemen.  

Polismyndighetens (2022b) brottsförebyggande strategi bygger på SARA-modellen (se 

nedan) och rutinaktivitetsteorin/brottstriangeln.  
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2.1.4 SARA-modellen 
SARA-modellen är den modell som används i POP (Hinkle et al., 2020). SARA grundades 

av Eck och Spelman (1987) och är en förkortning av scanning, analysis, response och 

assessment. I det inledande steget scanning, identifieras upprepade brottsproblem. Nästa 

steg analysis, bygger arbetet på att beskriva och analysera de brottsproblem som har 

identifierats för att försöka finna bakomliggande orsaker och samband.  I modellens tredje 

steg, response, är uppgiften att ta fram och genomföra åtgärder mot de brottsproblemen 

som identifierades under steg två.  I det sista steget, assessment, undersöks i vilken 

utsträckning åtgärderna som genomförts uppnått önskad effekt (Hinkle et al., 2020). I 

Polisens brottsförebyggande strategi finns SARA-modellen i en svensk version (figur 1). I 

den brottsförebyggande strategin framgår det att Polisen ska verka för att andra 

samhällsaktörer som arbetar brottsförebyggande ska ta ett större ansvar för den sociala 

brottspreventionen (Polismyndigheten, 2022b).  

 

  
Figur 1 SARA-modellen, den svenska versionen som Polisen använder (Källa: 
Polismyndigheten), 

 

2.1.5 Rutinaktivitetsteorin/brottstriangeln 
Polisens brottsförebyggande strategi utgår från brottstriangeln (figur 2), vilken bygger på 

rutinaktivitetsteorin. Rutinaktivitetsteorin togs fram av två kriminologer Cohen och Felson 

redan 1979 (Cohen & Felson, 1979). Teorin bygger på att det behövs tre uppfyllda kriterier 

för att ett brott ska kunna begås. De tre olika kriterierna är en motiverad gärningsperson, 

ett lämpligt offer/objekt och frånvaro av kontroll (kapabla väktare). Om något av dessa tre 

kriterier saknas försvårar det att ett brott kan ske. För att arbeta brottsförebyggande ska 

man med andra ord verka för att plocka bort något av dessa kriterier (Cohen & Felson, 

1979). Exempelvis kan man arbeta brottsförebyggande genom att försöka skapa kapabla 

väktare på en plats så att dessa kan försvåra att ett brott kan ske (Hollis et al., 2013).  

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2 Brottstriangeln i rutinaktivitetsteorin (Källa: Brottsförebyggande rådet, bra.se). 
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2.1.6 Samverkan i brottsförebyggande arbete 
Inom allt fler områden samverkar Polisen med andra samhällsaktörer i det 

brottförebyggande arbetet. I många kommuner arbetar Polisen tillsammans kommunen 

utifrån samverkansprocessen. Samverkansprocessen bygger på att varje samverkanspart 

delger sin lägesbild för att få en så tydlig gemensam lägesbild som möjligt på vilket/vilka 

eventuella problem som finns i ett område. När lägesbilderna är presenterade görs en 

orsaksanalys till varför problemet uppstått. När problembilden är identifierad görs en 

bedömning av vilka förebyggande åtgärder som ska sättas mot det identifierade problemet. 

Ofta benämns dessa samverkansgrupper som lokala brottsförebyggande råd 

(Brottsförebyggande rådet, 2013). I en lagrådsremiss föreslås att alla kommuner ska bli 

ansvariga för det brottsförebyggande arbete (Regeringen, 2022). Kommunerna föreslås 

även ta ett ansvar för samordna det brottsförebyggande arbetet och etablera en 

samordningsfunktion och den nya lagen föreslås träda i kraft från 1 juli 2023.  

Exempel på brottförebyggande åtgärder för att förebygga risken för ett brott ska ske är 

att minska motivationen hos en gärningsman att begå brott. I polisens brottsförebyggande 

arbete är polisen inte ensamma i arbetet med att förebygga brott utan detta sker ofta i 

samverkan med andra. När det handlar om brottsförebyggande arbete mot brott i nära 

relation så har Socialstyrelsen (2022) pekat på betydelsen av en fungerade samverkan med 

socialtjänsten för att motverka denna typ av brottsligt beteende. Under de senaste åren har 

socialtjänsten fått ett utökat ansvar att arbeta förebyggande mot gärningspersonerna i 

ärenden som handlar om brott i nära relation (Socialstyrelsen, 2021).  

Som ett led i detta infördes en ny bestämmelse i Socialtjänstlagen, 5 kap. 11 a § (SFS 

2001:453), om att socialnämnden ska verka för att den som utsätter eller har utsatt 

närstående för våld eller andra övergrepp ska ändra sitt beteende. Denna bestämmelse 

syftar till att socialnämnden ska erbjuda hjälp för att gärningspersonerna ska förändra 

deras beteende och förhindra att de fortsätter att utsätta sina närstående för våld, dvs. en 

tertiär brottsprevention. 

3 Tidigare forskning brott i nära relation 

I den litteraturgenomgång som genomförts framkommer att det finns tidigare forskning 

kring brottsförebyggande strategier, exempelvis ”hotspots”, grannsamverkan och gang 

violence interventions (ex. Braga et al., 2018; Brottsförebyggande rådet, 2008; Lab, 2016). 

När det gäller tidigare forskning angående brott i nära relation så finns det exempelvis 

forskning gällande tidiga utredningsåtgärder (Barrow-Grint, 2016). Stort fokus i tidigare 

forskning har handlat om att få brottsoffer att orka/vilja medverka i utredningen. När det 

gäller brottsförebyggande arbete med fokus på brott i nära relation så verkar det utifrån de 

litteratursökningar som genomförts finnas mindre forskning kring detta. Bland annat lyfts 

i Fortes rapport Förebyggande arbete och riskhantering av brott i nära relationer och 

hedersrelaterat våld och förtryck (Strand, 2022) att det behövs mer forskning gällande 

våldsbrottsförebyggande insatser, metoder och arbetssätt för polis, socialtjänst, skola och 

civilsamhället där samverkan ingår. 
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3.1 Primärt brottsförebyggande arbete 
När det handlar om primärt brottsförebyggande arbete kopplat till brott i nära relation så 

visar litteratursökningar på mindre forskning kring detta område. Det primära 

brottsförebyggande arbetet är som tidigare nämnts utmanande att utvärdera eftersom det 

är svårt att avgöra om de förebyggande åtgärderna som är riktade till den stora massan av 

människor gett avsedd effekt (Lab, 2016).  

Primärt brottsförebyggande arbete gällande brott i nära relation bygger enligt en studie 

i Kanada på att arbeta med utbildning och höja medborgarnas medvetenhet om 

förekomsten av denna brottskategori, vilken är avgörande för att brott mot kvinnor i 

samhället ska minska. Deras utbildningsinsatser riktas mot kvinnor, barn och unga samt 

allmänheten som helhet. Genom att tidigt arbeta förebyggande gällande attityder kring 

bland annat sex och våld kan man verka brottsförebyggande på lång sikt (Hyman et al., 

2000).  

I Kanada har man utarbetat ett ramverk för hur polisen tillsammans med andra 

samverkansparter ska arbeta förebyggande gällande brott i nära relation. Syftet med detta 

ramverk är att visa alla berörda samverkansparter vilka metoder det finns för att arbeta 

förebyggande och därigenom skapa ett tryggare samhälle. Ramverket kan således användas 

av både poliser och exempelvis socialtjänsten. Ramverket lägger stor vikt vid att samverkan 

är viktig i arbetet mot brott i nära relation (Gill & Fitch, 2016). I ramverket listar Gill och 

Fitch (2016) nio punkter på förebyggande arbete, här är några av dessa:  

 

✓ Att utveckla samverkan mellan polisen och andra samhällsaktörer är avgörande 

för att utveckla effektiva åtgärder före, under och efter incidenter inom brott i 

nära relation. I det innefattar att förstå varandras roller men även bygga 

förtroende mellan de olika aktörerna och finna vägar för hur man kan dela 

information. I dessa samarbetsformer finns stödfunktioner i olika former.  

 

✓ Utbildning av alla poliser som hanterar brott i nära relation i någon form. 

Bakgrunden till detta är att det genom forskning konstaterats att i de fall där 

utredningar fallerat har det brustit i kunskap. Det är viktigt att poliser som 

hanterar brott i nära relation har kunskap om bland annat att bedöma risker. 

Även samarbetsparterna bör få löpnade utbildningar inom området.  

 

✓ Erbjuda behandling för gärningsmännen så som stöd, boende och råd för att 

förhindra återfall.  

 

✓ Förebyggande och offentlig utbildning om brott i nära relation vilka även bör 

innehålla en förebyggande strategi som koncentrerar sig på befolkningar i 

riskzonen, samt tillvägagångssätt för att uppmuntra människor att tala om brott 

i nära relation, genom att säga ifrån om de ser övergrepp eller våld (Gill & Fitch, 

2016).    

 

I Sverige har det gjorts en utvärdering av en annan primär brottsförebyggande metod, 

Huskurage (Skoog Waller et al., 2021). Huskurage bygger på att boende i flerfamiljshus ska 

vidta någon form av åtgärd om de befarar att en granne utsätts för våld i sitt hem. De 
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åtgärder som grannarna uppmanas vidta är: Knacka på, Hämta hjälp eller Ring Polisen.  

Syftet med utvärderingen var att följa implementeringen av Huskurage i en specifik 

kommun och identifiera framgångsfaktorer och utmaningar för de som arbetar med 

Huskurage. Implementeringen skedde under 2020 och den rådande pandemin kan ha 

påverkat arbetet på olika sätt. Om det var pandemin som bidrog till den låga 

svarsfrekvensen är oklart men utvärderingen pekade på att svarsfrekvensen var så låg att 

några definitiva slutsatser om hur Huskurage påverkat de boende inte gick att dra. Studien 

bestod både av intervjuer och enkäter. Av de respondenter som svarade på en uppföljande 

enkät gick det att utläsa att dessa upplevde att de själva var mer benägna att ingripa om de 

skulle fatta oro för en granne efter att de tagit del av Huskurage än innan. Dessa menade 

också i hög grad att metoden var en viktig åtgärd som skulle kunna bidra till att fler fick 

hjälp.  

 

3.2 Sekundärt brottsförebyggande arbete 
När det gäller sekundärt brottsförebyggande arbete, som fokuserar på riskpersoner, finns 

det bland annat en utvärdering av ett program i Australien som riktade sig till män som 

utsatt kvinnor för kränkningar i hemmet. Programmet byggde på att männen deltog 

frivilligt i grupp på 20 möten under vanligen 10 veckor. Varje möte varade ungefär två 

timmar. Utvärderingen visade att programmet minskade återfall av brott (Blatch et al., 

2016). Ett annat exempel på en sekundär brottsförebyggande metod är modellen risk-need-

responsivity (RNR), vilken har betraktats som den främsta modellen för att vägleda 

bedömning och behandling av gärningsmannen (Andrews et al., 2011). I Fortes rapport 

(Strand, 2022) gällande förebyggande arbete kopplat till brott i nära relation redovisades 

att det behövs mer forskning kring åtgärderna, dvs. gällande vilka insatser som har en 

brottspreventiv effekt bland personer som också uppvisar riskfaktorer för våld (Strand, 

2022). 

 

3.3 Tertiärt brottsförebyggande arbete 
Det tertiära brottsförebyggande arbetet handlar om att minska risken för återfall. Ett 

exempel på tertiärt brottsförebyggande arbete är Multi-Agency Tasking and Coordination 

(MATAC), vilket är en operativ samverkansform som har sitt ursprung i Storbritannien. 

Samverkansformen bygger på att polis, andra samverkansaktörer och myndigheter 

regelbundet träffas och diskuterar enskilda våldsutövare för att tillsammans ta fram en 

handlingsplan på åtgärder som ska sättas in för att förmå personen att upphöra med våldet. 

Arbetet bygger på att man försöker identifiera vilka gärningspersoner som löper högst risk 

att återfalla i våld och sätter in insatser från olika aktörer för att förebygga upprepat våld 

(Davies & Biddle, 2018). Enligt Davies och Biddle (2018) blev våldsutövarna anmälda för 

färre brott efter MATAC-insatserna än innan. Studien har dock en rad metodologiska 

brister, bland annat saknades det en kontrollgrupp och det framgick inte hur lång 

uppföljningstiden var eller om våldsutövarna hade varit frihetsberövade under delar av 

uppföljningstiden.  

I Brottsförebyggande rådets (2017) rapport Polisiära arbetssätt för att förebygga 

upprepat partnervåld – med fokus på våldsutövare konstaterades att det behöver utredas 

om samverkan genom MATAC kan tillämpas under rådande sekretessregler eller om dessa 

behöver ändras för att ett sådant samarbete kan ske. Brottsförebyggande rådet listar i 
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samma rapport ett antal strategier som Polisen skulle kunna arbete utifrån i sitt 

förebyggande arbete. Dessa tre strategier är:  

✓ förhindra våldsutövaren från att utöva våld  

✓ försvåra för våldsutövaren att upprepa våldet  

✓ förändra våldsutövarens benägenhet att upprepa våldet. 

Dessa tre strategier ligger i linje med rutinaktivitetsteorin (Cohen & Felson, 1979). Om 

motivationen och möjligheten att begå brottet tas bort hos gärningsmannen så minskar 

risken att brottet begås.   

När det gäller arbetssätt som fokuserar på våldsutövarna och att förebygga brott i nära 

relationer finns det en studie som visar att gärningsmännen ofta grips vid misstanke om 

brott. Det är dock inte långvariga frihetsberövanden och männen har därefter åter 

möjlighet att utsätta kvinnan för nya brott (Brottsförebyggande rådet, 2017). Det viktiga 

som identifierades var att under tiden gärningsmännen var frihetsberövade fanns det 

tillfälle för polis och/eller andra aktörer att genom samtal med gärningsmannen försöka 

motivera denne att motta hjälp för sitt beteende. I Brottsförebyggande rådets rapport 

(2017) lyftes också exempel på att Polisen kan kontakta gärningsmännen för ett frivilligt 

samtal och pekade där på att det bör ses över hur bedömningen av risk görs i dessa fall, så 

att inte insatser riktade till våldsutövare leder till ökad risk för hot och våld mot brottsoffret. 

Brottsförebyggande rådets bedömning är därför att studiens resultat måste tolkas 

försiktigt. De som arbetar enligt detta arbetssätt upplever dock resultaten som positiva och 

arbetssättet som lovande.  

I en studie om tertiärt brottsförebyggande arbete beskriver Sumner (2014) att Domestic 

Violence Intervention (DVI) som metod kan ha haft effekt. DVI-metoden är ett arbetssätt 

från High Point, North Carolina i USA och har sitt ursprung från Pulling Levers (i Sverige 

kallas metoden Sluta skjut) som från början togs fram för att minska skjutningar och grovt 

gängvåld (Sierra-Arevalo et al., 2017). Arbetssättet utvecklades till att passa för att 

förebygga upprepade brott i nära relation. Principen i DVI är att ju oftare en våldsutövare 

misstänkts för brott i nära relation, desto mer omfattande blir insatserna mot dem. DVI är 

en kombination av straff, medverkan från lokalsamhället och erbjudande om sociala 

insatser för individen (Sumner, 2014). Sumners (2014) studie som gjordes i USA visade 

alltså på att metoden kan ha haft effekt men någon jämförelsegrupp användes inte varför 

man får vara försiktig med att dra alltför stora slutsatser.  

I en kvalitativ studie från Ontario i Kanada intervjuades 15 poliser gällande brott i nära 

relation. Studien visade på att poliserna var inkonsekventa vid sina ingripanden vid brott i 

nära relation, vilket medför risker för att våldet fortsätter (Saxton et al., 2022). Poliserna 

lyfte också hur svårt de upplevde arbetet med brott i nära relation var, eftersom det 

handlade om så många olika parametrar som dyker upp såsom exempelvis psykisk ohälsa. 

Något som studien också visade på var att polisens samarbete med andra aktörer var viktigt 

i arbetet med brott i nära relation. De intervjuade poliserna framförde att poliserna bör få 

mer utbildning gällande riskbedömning eftersom de upplevde att detta gjordes väldigt 

olika (Saxton et al., 2022). 

 

3.3.1 Riskbedömningsverktyg  
Det finns flera olika bedömningsverktyg som används av polisen runt om i världen vars 

syfte är att bedöma risken för upprepat brott i nära relation. Kebbell (2019) har i en artikel 
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lyft fram några fördelar med att använda riskbedömningsverktyg. Kebbell (2019) menar 

att många av poliserna som är först på plats har nyligen gått ut polisutbildningen, vilket 

innebär att de är oerfarna och har liten erfarenhet av att agera i ärenden i brott i nära 

relation. I dessa fall menar Kebbell (2019) att ett riskbedömningsverktyg skulle hjälpa dem 

att dra nytta av den erfarenhet som ligger bakom de framtagna verktygen, vilket i sin tur 

hjälper dem att fatta bättre beslut. Kebbell (2019) menar också att en användning av 

riskbedömningsverktyg även kan ge en effektivare kommunikation mellan olika delar inom 

polisen och med samverkansparter såsom socialtjänsten eftersom det blir bättre 

enhetlighet i språket. Ytterligare ett synsätt på riskbedömningar av brott i nära relation 

som lyfts fram av Ballucci et al. (2017) är att en polis som får utbildning i ett 

riskbedömningsverktyg också i viss mån utbildas i hur brott i nära relation uppstår.  Detta 

ger en ökad förståelse för hur den här typen av ärenden hanteras, vilket kan hjälpa 

poliserna i deras arbete (Ballucci et al., 2017). 

Ett riskbedömningsverktyg är Lethality Screen, vilket är ett bedömningsverktyg för 

första patrull på plats. Verktyget består av 11 frågor vilka kan besvaras med ja eller nej. 

Frågorna ställs till den som blivit utsatt. De första tre inledande frågorna handlar om risk 

för mord eller dödligt våld och innefattar frågor om den utsatta tror att dennes partner 

skulle kunna döda hen, om gärningspersonen har hotat att döda och om det har 

förekommit vapen. Frågor som också ska besvaras är om gärningspersonen har tillgång till 

vapen, om denne är nyligen separerad, har ett kontrollerande beteende, förföljt offret, 

uttalat självmordshot alternativt försökt begå självmord, är arbetslös samt om den utsatta 

har ett barn som inte tillhör gärningspersonen. Har den utsatta svarat ja på fler än fyra av 

de åtta resterade bedöms det som hög fara för att hon ska bli utsatt för dödligt våld 

(Messing et al., 2017). Anledningen till att dessa frågor ställs är att tidigare forskning visat 

att de är parametrar som ökar risken för brott i nära relation (Campbell et al., 2007; 

Campbell et al., 2003; Wilson & Daly, 1993; Wilson et al., 1995). Även tidigare förekomst 

av strypvåld är en tydlig riskfaktor (Glass et al., 2008) samt våld under graviditet 

(McFarlane et al., 2002).  

I en metaanalys som presenterades av Messing och Thaller (2013) av 

riskbedömningsverktyg kopplade till brott i nära relation bedömdes Ontario Domestic 

Assault Risk Assessment (ODARA) ha bäst prediktiv förmåga. ODARA är ett 

bedömningsverktyg för polisen. Metoden används för göra en riskbedömning gällande 

upprepat brott i nära relation, förekomsten och hur farligt våldet är. 

Riskbedömningsverktyget Spousal Assault Risk Assessment (SARA) var det verktyg som av 

Messing och Thaller (2013) bedömdes ha näst bäst prediktiv förmåga. Messing och Thaller 

(2013) pekade dock på att utvärderingen av riskbedömningarna har stor variation och att 

resultaten därför ska tolkas med försiktighet. I en latinamerikansk studie från 2021 

konstaterades att det fanns en stor växelverkan mellan SARA och ODARA. Deras resultat 

tydde också på att SARA är ett lovande instrument för rättsligt beslutsfattande i den 

latinamerikanska regionen (Arbach & Folino, 2021). 

Den svenska polisen använder SARA:SV (short version), som är en förkortad version av 

det strukturerade riskbedömningsverktyget SARA, utvecklat inom fängelse- och 

rättspsykiatriska vården i Kanada (Kropp, 2008; Kropp & Gibas, 2010; Kropp et al., 1994; 

Kropp et al., 1995, 1999), SARA:SV är lämplig för de delar av rättsväsendet som inte har 

tillräcklig beteendevetenskaplig kompetens (Kropp, 2008). SARA:SV bygger på 15 frågor i 
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tre olika områden som ska besvaras av bedömaren (Socialstyrelsen, 2018). De tre områden 

som frågorna är indelade i är: riskfaktorer för partnervåld hos hotaktören, hotaktörens 

psykosociala situation och sårbarheter hos målsäganden. Frågorna besvaras gällande 

riskfaktorer och varje fråga besvaras med något av följande svarsalternativ: 

✓ riskfaktorn föreligger ej (N) 

✓ riskfaktorn föreligger möjligen eller delvis(D), 

✓ riskfaktorn föreligger (J)  

✓ otillräcklig information (-) 

Utöver dessa frågor ska även fler överväganden vägas in såsom tidigare trauman som kan 

bedömas påverka hotaktören. Därefter skall bedömaren göra en riskanalys och beskriva 

eventuella risksenarior. Bedömaren skall även göra en bedömning gällande om risk för 

allvarligt/dödligt våld föreligger, denna bedömning kategoriseras med låg, medel eller hög 

(Socialstyrelsen, 2018).  

För att SARA:SV ska få användas krävs en kort utbildning och vissa förkunskaper om 

riskbedömningar, samt kunskap om brott i nära relationer. SARA fanns redan 2010 på 

minst 10 språk och används i minst 15 länder (Kropp & Gibas, 2010).  Det finns flera studier 

av SARA. I en svensk studie från 2012 (Belfrage et al., 2012) utvärderades användningen 

av SARA:SV under 18 månader. I studien fann man att användandet av SARA-

bedömningar från poliser för att bedöma risken för brott i nära relation, prioritera ärenden 

och besluta om vilka resurser som skulle tillsättas var framgångsrikt. Denna studie av 

SARA:SV var den första att visa på att bedömningen inte bara var effektiv för själva 

riskbedömningen utan också för att förebygga våld. Men trots detta resultat tryckte de ändå 

på behovet av ytterligare forskning om polisbaserade bedömningar och 

riskhanteringsverktyg (Belfrage et al., 2012).  

I annan en svensk studie där SARA och ytterligare ett bedömningsverktyg inom svensk 

polis studerades hittades stora brister i träffsäkerheten vid användningen av metoden 

(Svalin, 2018). Svalin (2018) lyfte i samma studie att det saknades bedömningar av risk- 

och sårbarhetsfaktorer i många ärenden och särskilt faktorer kopplade till psykisk ohälsa. 

En annan svensk studie gällande B-SAFER indikerade att offrens sårbarhetsfaktorer kunde 

vara till hjälp när man skulle bedöma risken för mäns våld mot kvinnor men att man 

behövde mer forskning för att finna svar på hur väl den fungerar för att bedöma risken för 

kvinnors våld mot män (Storey & Strand, 2016). I ytterligare en svensk studie (Belfrage & 

Strand, 2008) studerades användningen av B-SAFER i två polisområden: Södertörn och 

Kalmar.  De fann att de brottsoffer som poliserna ställde frågorna till utifrån B-SAFER 

verkade uppskatta att poliserna höll denna fördjupade intervju med dem. Dessutom fann 

de att den bedömda risknivån även var förenad med genomförandet av brottsförebyggande 

åtgärder (Belfrage & Strand, 2008). B-SAFER är det nordamerikanska namnet för 

SARA:SV (Socialstyrelsen, 2018). 

4 Metod 

Syftet med studien var att identifiera förändringar i polisens arbete utifrån Initiativ 

Gryning och projektet IGOR samt att öka förståelsen för relationen mellan 

arbetsmetoderna i Initiativ Gryning, IGOR och den nya brottsförebyggande strategin. Med 

utgångspunkt i denna frågeställning valdes en kvalitativ metod genom semistrukturerade 

intervjuer. Eftersom projektet IGOR inte bara har lagt fokus på att utveckla 
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brottsförebyggande arbetsmetoder i sin egen arbetsgrupp intervjuades poliser tillhörande 

tre andra verksamheter för att försöka bringa klarhet i huruvida projektet skapat 

förändring i andra delar av organisationen i en positiv riktning utifrån det 

brottförebyggande perspektivet och om detta låg linje med Polisens nya 

brottsförebyggande strategi. Semistrukturerade intervjuer valdes för att tillämpa 

frågeområden snarare än exakta, detaljerade frågor, eftersom en intervju med detaljfrågor 

kan förhindra intervjupersonen att ge sin egen bild. Det ställdes öppna frågor som inte 

kunde besvaras med endast ett ja eller nej. En fördel med en semistrukturerad intervju där 

det ställs öppna frågor är att det finns en möjlighet att ställa följdfrågor och fördjupa sig 

ytterligare (Bryman, 2018). Då syftet med studien var att identifiera metoder som 

förhoppningsvis skulle kunna användas i fler polisområden bedömdes den 

semistrukturerade intervjun bäst lämpad.  

 

4.1 Urval 
Jag valde att använda mig av strategiskt urval där jag först hade som avsikt att försöka 

handplocka informanterna så att jag skulle få spridning i kön samt tjänstgöringstid. 

Inledningsvis var det svårt att få kontakt med informanter vilket gjorde att jag fick göra 

utskick till dels personer som hjälpte mig att sprida mitt önskemål och till en kanslibrevlåda 

med en förfrågan om att få informanter till min studie, ett snöbollsurval (Abrahamson 

Löfström & Rombach, 2020). Totalt intervjuades 11 personer som var verksamma 

ingripandepoliser på ett LPO i Stockholm, poliser på utredningsverksamheten vid samma 

LPO och anställda på RLC Region Stockholm. Urvalsgruppen var således verksamma inom 

olika verksamheter inom Polisen. Valet att intervjua anställda från olika verksamheter 

inom Polisen var för att belysa forskningsfrågan från olika vinklar. Valet att endast 

intervjua poliser vid ett LPO var utifrån att projektet IGOR endast finns på det aktuella 

LPO:et.  RLC Stockholm valdes för att de har både Initiativ Gryning och IGOR i sitt 

geografiska område.  Intervjuerna skedde vid ett tillfälle per intervjuperson.  

 

4.2 Beskrivning av studiens deltagare och kontext 
Informanterna har delats upp i tre grupper där en grupp tillhör RLC, en grupp IGV och en 

grupp utredningsverksamheten. Deltagarna från LPO:et var verksamma i ett område med 

cirka 130 000 innevånare och i Stockholm bor cirka 979 000 innevånare (Stockholm stad, 

2022).   Några av informanterna har genom åren arbetat inom flera olika delar inom 

Polisen men har placerats i den grupp där de för tillfället var verksamma. Informanterna 

hade arbetat mellan sex månader och drygt 20 år inom Polisen, snittet landade på 6,8 år. 

Två informanter var civilanställda och övriga nio var poliser. I studien deltog åtta kvinnor 

och tre män. Inom Polisen i Sverige är könsfördelningen bland poliser 33% kvinnor och 

bland det civilanställda är 67% kvinnor vilket ger en total könsfördelningen bland samtliga 

anställda på 46% kvinnor (Polismyndigheten, 2021b). För att förstärka anonymiteten för 

deltagarna kommer de att benämnas med numrering 1–11 om det hänvisas till specifika 

citat.   

 

4.3 Datainsamling och bearbetning av data 
Utifrån studiens frågeställningar skapades en intervjuguide med frågeområden som ansågs 

lämpliga för att besvara syftet med studien (bilaga 1). Inför intervjuerna fick informanterna 
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ett informationsbrev, i de fall de inte tagit del av innehållet informerades de muntligen 

innan intervjun påbörjades. Informationen innefattade studiens syfte, hur studien skulle 

genomföras och att deltagandet var helt frivilligt och att de när som helst kunde välja 

avsluta sitt deltagande. De informerades även om att intervjuerna skulle spelas in och hur 

materialet skulle hanteras. Varje intervju pågick mellan cirka 30–60 minuter. Eftersom 

informanterna hade olika bakgrund, tjänstgöringstid och arbetsplats kunde 

intervjufrågorna behöva omformuleras något under varje intervju för att få ett bättre flyt 

på samtalet.  Efter varje öppen fråga fick informanten svara fritt. På frågorna gällande den 

brottsförebyggande strategin, användningen av POP, SARA-modellen och Brottstriangeln 

fick informanterna en kort beskrivning av vad dessa innebar i de fall informanten inte 

kände till detta.  Intervjuerna skedde via digital länk så att vi kunde se varandra under hela 

intervjun, detta då ett fysiskt möte rent praktiskt inte var möjligt att genomföra. 

Intervjuerna spelades in och sparades ned på en ljudfil. Varje intervju transkriberas 

därefter ord för ord till text i ett Word-dokument av mig som författare. Det var endast jag 

som hade tillgång till det inspelade och transkriberade materialet. 

 

4.4 Analys 
Transkriberingen av intervjuerna fungerade som en naiv läsning med syfte att ge en 

övergripande förståelse för intervjumaterialet (Braun & Clarke, 2006). I nästa steg kodades 

varje intervju genom att de lästes noggrant och delar som innehöll meningsbärande avsnitt 

relevant för frågeställningarna kopierades och lades över i en Excel-fil. Jag använde en 

tematisk analys, vilket innebar att jag utifrån de meningsbärande avsnitten i min Excel-fil 

identifierade, analyserade och delade upp det jag kodat i olika teman (Braun & Clarke, 

2006). Exempelvis lades koder där informanterna beskrev olika brottsförebyggande 

metoder ihop under temat brottsförebyggande metoder. Jag har valt att använda mig av 

citat för att förtydliga det informanterna gett uttryck för.   

 

4.5 Etiska överväganden 
Vetenskapsrådet har presenterat fyra forskningsetiska principer som har som ändamål att 

hantera förhållandet mellan forskaren och informanten (Vetenskapsrådet 2002).   

Principerna är till för att hantera relationen mellan forskaren och informanten i en studie 

beträffande individskyddet och forskningskravet. De fyra principerna är; 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Genom att informera varje deltagare innan jag påbörjade intervjun vad den syftade till 

och hur den skulle gå tillväga säkerställde jag informationskravet. De informerades även 

om att de när som helst kunde välja att avbryta sitt deltagande samt att deltagande var 

frivilligt, samtyckeskravet. Konfidentialitetskravet säkerställdes genom att förvara 

handlingarna på en säker plats så att ingen obehörig kunde komma i befattning med dem 

samt genom att de var anonymiserade. Dessutom satt jag ostört så att ingen obehörig 

kunde se eller höra vårt samtal. Nyttjandekravet tillsågs genom att endast använda 

intervjuerna till den för ändamålet avsedda forskningen.   

 

4.6 Metodreflektion 
En semistrukturerad intervju öppnade upp för att ge mer än svar på bara frågorna i 

intervjuguiden, under intervjuerna dök det upp fler intressanta frågeställningar som jag 
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gärna ville få svar på. Att vara flexibel under intervjuer är viktigt (Bryman, 2018), i studien 

hade informanterna olika förkunskaper vilket gjorde att jag behövde vara flexibel genom 

att ibland omformulera frågorna för att informanten skulle ha möjlighet att besvara dessa 

utifrån deras kunskaper. I kvalitativa studier brukar man prata om tillförlitlighet, som 

består av fyra kriterier, trovärdighet, pålitlighet, överförbarhet och en möjlighet att styrka 

och konfirmera (Bryman, 2018). Trovärdigheten i studien har jag försökt styrka genom att 

beskriva alla olika steg i studien så utförligt som möjligt och genom att följa de 

forskningsetiska principerna. Jag tillfrågade alla som deltog i studien om de ville ta del av 

min uppsats efter att den granskats av examinatorerna, samtliga informanter ville ta del av 

uppsatsen och kommer delges ett exemplar. Pålitligheten har jag försökt styrka ytterligare 

genom att i uppsatsen bifoga den intervjuguide som jag utgick ifrån samt genom att 

beskriva urvalet av informanterna utan att riskera att röja informanternas anonymitet. En 

studies överförbarhet handlar om att resultatet av studien är tillämpbart i ett annat 

sammanhang. Genom att beskriva informanternas kön, arbetsplats, tjänstgöringstid och 

den kontext de verkar i har jag försökt skapa förutsättningar för läsaren att ta ställning till 

om studien är överförbar till ett annat sammanhang.  

Jag som genomfört studien har arbetat som polis sedan 2004, och är idag verksam i LPO 

Umeå i polisregion Nord och har inte någon koppling till det område där informanterna är 

verksamma.  I studien har jag intervjuat kollegor som jag inte haft någon tidigare kontakt 

med. Jag har under alla intervjuer strävat efter att ha ett objektivt förhållningssätt. För att 

underlätta objektiviteten har jag spelat in och transkriberat intervjuerna ordagrant för att 

minska risken för subjektiva tolkningar. Detta objektiva förhållningssätt ger en möjlighet 

att styrka och konfirmera resultatet och slutsatserna.  

Utifrån att informanterna själva fick välja om de ville delta i studien bör man ha i åtanke 

att de som anmälde intresse av att delta möjligen kan ha ett större intresse och kunskap 

inom området brott i nära relation än vad den grupp som inte valde att anmäla sig till 

studien hade. Av de som anmälde intresse var det tre män och åtta kvinnor, vad det berodde 

på att det var fler kvinnor som anmälde intresse är oklart. En möjlig förklaring till detta är 

att det oftast är kvinnor som utsätts för brott i nära relation.  

En begränsning i studien är att det endast är personal från IGV och 

utredningsverksamheten från ett LPO som har intervjuats och personal från ett RLC. 

Projektet IGOR är verksamt i det deltagande LPO:et. Hur IGV och utredningsavdelningar 

från andra LPO:n och andra RLC:n hanterar dessa ärenden besvaras därmed inte i denna 

studie.  

5 Resultat 

Genom arbetet med intervjumaterialet har olika teman framträtt, dessa har delats upp i 

fyra huvudteman, identifierade förändringar, brottsförebyggande metoder, utmaningar 

och brottsförebyggande strategin. Varje tema har sedan delats upp i underteman.  

 

5.1 Identifierade förändringar  
Här presenteras de identifierade förändringar som framkommit i studien. Förändringarna 

är uppdelade utifrån två olika arbetsplatser RLC och IGV samt ett avsnitt om uppföljning, 

vilket innefattar alla arbetsplatserna. De förändringar som lyfts hos 

utredningsverksamheten har koppling till IGV och redovisas därför under IGV.  
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5.1.1 Regionledningscentralen (RLC) 
Vid intervjuerna med operatörer, befäl och vakthavande befäl på RLC framgick det 

tydligt att införandet av Initiativ Gryning hade lett till förändringar i hur RLC hanterar 

ärenden kopplade till brott i nära relation. Informanterna från RLC med kortare 

tjänstgöringstid hade lärt sig detta arbetssätt under grundutbildningen. De kunde därför 

inte uttala sig om självupplevda skillnader från hur ärenden hanterades innan införandet 

av Initiativ Gryning och IGOR. Samtliga informanter från RLC sa att det införts nya rutiner 

som att koda ärenden angående brott i nära relation med en särskild kod så att de även går 

att följa dessa statistiskt.  

En annan förändring var att operatörerna var tydliga med att de inte längre ska ske utrop 

via radion till ingripandepoliserna om pågående ”lägenhetsbråk” utan att dessa ska ropas 

ut med tydliga beskrivningar om vad det faktiskt är, såsom en pågående misshandel eller 

att någon hör skrik och dunsar från lägenheten. Även informanter från IGV hade 

identifierat förändringar från RLC gällande hur utrop sker till patrullerna och nämner även 

de att det inte längre ropas ut som ”lägenhetsbråk”. Så här uttrycker sig informant 3 från 

IGV gällande förändringar som identifierats hos RLC:  

 

Till en början så började det med att det inte fick kallas lägenhetsbråk utan det skulle 

benämns som brott i nära relation eller våld i hemmet eller motsvarande. Men annars så 

var det ju bara sånt att ni får åka på ett lägenhetsbråk. Så där ändrade dom sig. Och nu säger 

de någonting annat våld i hem eller våld i bostad eller liknade. Sen är de noggrannare med 

de vill ha K-nummer3 att skriva i HR4:et det kanske är en del i Gryning när jag tänker efter. 

De är absolut inte lika främmande med att vi åker två bilar till ett jobb….  Så jag tycker inte 

att de kanske ändrat inställning men kanske ändrat attityd kanske på något sätt om jag ska 

tolka det på något vis. Lite noggrannare med benämningarna ser till att söka K-nummer 

efterfrågar om det blir ett undup5 på det.  

 

Här beskriver informanten en rad olika saker som hen faktiskt har identifierat som skett 

på RLC kopplat till brott i nära relation och lyfter även att det kan bero på en 

attitydförändring. Informanten hade som ni precis läste även identifierat en förändring 

genom att man vid den här typen av brott i möjligaste mån skickar två patruller och 

försöker eftersträva att en patrull har någon form av ledningskompetens exempelvis 

förundersökningsledning. Informanter lyfte att syftet med detta är att det ska vidtas rätt 

åtgärder direkt. Kan inte ledning finnas på plats ska de finnas på medlyssning, vilket 

innebär att de kan lyssna på vad som sker på den insatskanal som RLC och patrullen 

kommunicerar på under ärendet. Informanterna från IGV hade också identifierat detta 

förändrade arbetssätt även om det bland dem framkom att det kunde variera från RLC hur 

noga de var på att skicka två patruller men att en ledningsresurs oftast fanns med. 

Informanterna uppgav att RLC har blivit noggrann med att inhämta K-nummer från 

patrullen. Det innebär att om patrullen bedömer att en polisanmälan ska upprättas så ska 

                                                      
3 Polisens diarienummer för brottsanmälan 
4 Händelserapport 
5 Underrättelseuppslag 
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de när anmälan är påbörjad meddela RLC vilket K-nummer som anmälan fick så att 

operatören kan skriva in detta i händelserapporten (HR). Detta görs för att det ska bli 

lättare att hämta ut ljudfilen från samtalet om utredaren behöver dessa i ärendet. 

Informanterna från IGV hade också identifierat att RLC efterfrågade K-nummer från dem 

vid ärenden kopplade till brott i nära relation. Ytterligare en förändring som informanterna 

från RLC påpekade var att det sedan införandet av IGOR och Initiativ Gryning inte längre 

avslutas lika många ärenden med medling utan att det antigen blir en anmälan alternativt 

ett underrättelseuppslag.  

Informanter från RLC beskrev också att om en patrull skulle säga att de har för avsikt 

att avsluta ett HR utan att en anmälan upprättats och operatören har information som 

tyder på att det faktiskt skett ett brott så förvissar sig operatören om att patrullen verkligen 

tagit del av den informationen, bestämmer patrullen ändå att de inte upprättar en anmälan 

och operatören tycker att detta borde ske kan denne vända sig till vakthavande befäl för 

ytterligare bedömning och dialog. Utifrån de genomförda intervjuerna framkom att 

förfarandet att vakthavande befäl behövde vidtala patrullen för att få dem att upprätta 

anmälan var ovanligt. Även informanterna från IGV uppgav att de identifierat att de inte 

längre kan avsluta ett HR med att medla och att de i större utsträckning har en dialog med 

RLC.  

 

5.1.2 Ingripandeverksamheten (IGV)   
Informanterna från IGV lyfte samtliga förändringar som tillkommit sedan IGOR införts på 

LPO:et. De flesta menade att man innan införandet av IGOR inte hade arbetat 

brottförebyggande kopplat till brott i nära relation. Samtliga nämnde att de genom IGOR 

hade fått listor på prioriterade aktörer för att arbeta med i syftet att förebygga brott i nära 

relation. Även informanterna från utredningsverksamheten kände till dessa listor, 

informant 3 från IGV uttryckte sig såhär gällande om deras arbetssätt ändrats utifrån 

IGOR: 

 

Det är absolut nytt sedan IGOR kom, det var inte alls särskilt vanligt. Jag skulle säga att det 

var nästintill obefintligt, att vi aktivt i linjen alltså IG-verksamhet6 jobbade förebyggande 

vid brott i nära relation-ärenden eller Särskilt utsatta brottsoffer som det kallas. 

 

Den här informanten beskriver tydligt att denne reflekterat över att det skett en ökning av 

det förebyggande arbetet sedan IGOR startat. Även informanterna från 

utredningsverksamheten beskrev förändringar kopplat till IGOR, så här uttryckte sig 

informant 11 efter att hen deltagit i en insats tillsammans IGV med ledning av IGOR-

gruppen: 

 

Vi utredare fick ett antal bokade förhör som vi skulle ta hand om, det var för att komma in 

i den här typen av ärenden och för att kompetenshöja oss litegrann. Det var ju ett 

traditionellt utredningsarbete. Det jag upplevde som nytt var den här yttre resursen som 

jobba med tips/underrättelseuppslag, antingen som var under uppsegling eller befintliga 

                                                      
6 Ingripandeverksamhet 
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ärenden där målsägande inte ville medverka och sådana saker. De jobbade inte i FU7 utan 

där var det ju tyngdpunkten tipsbaserade och jobbade mycket uppsökande. 

 

Här beskriver informanten hur IGOR involverat IGV tillsammans med 

utredningsverksamheten i det brottsförebyggande arbetet och även bidragit till en 

kunskapsöverföring i dessa ärenden. Samma informant gav också uttryck för att det var 

första gången som hen kunde minnas att hen arbetat brottsförebyggande med ärenden 

kopplade till brott i nära relation.  

 

5.1.3 Uppföljning 
Uppföljning och återkoppling är något som visat sig vara en viktig förändring som flera 

av informanterna har identifierat sedan IGOR startade. Något som informanterna från IGV 

uppgav som positivt med IGOR var att det fanns någon som tog vid i ärenden där det inte 

fanns rekvisit som räckte till en anmälan. Några informanter från IGV uppgav att de i och 

med IGOR kunde lämna informationen vidare till medarbetarna på IGOR och att det skulle 

leda till att dessa arbetade vidare med ärendet i någon form. Så här uttryckte sig informant 

4: ”Gällande IGOR är det mer så att man vet att det följs upp, alltså man vet det känns 

liksom bra så.” Några informanter förklarade att de tidigare kunde lämna ett ärende med 

en ”dålig magkänsla”, men att patrullen inte kunde göra något mer för personen. Informant 

6 uttryckte sig så här gällande IGOR om en ändring som denne upplevt som positivt sedan 

IGOR startades: ”Förut skrev man, men man visste inte om det skulle vara någon som tog 

tag i det”. Återigen så är det en informant som belyser vikten av att veta att det finns någon 

som jobbar vidare med ärendet när de lämnar det vidare till IGOR. Informant 4 från IGV 

uttrycker sig så här på en fråga hur denne tror att kollegorna på IGV tänker gällande IGOR: 

”Tror att de har samma känsla som jag, alltså att det följs upp, att ärenden som verkar på 

papperet mindre allvarliga även de följs upp innan det blir något värre.” Likande 

kommentarer har framkommit från fler informanter, dvs att det är en känsla av trygghet 

att det finns någon som jobbar vidare med ärenden som inte leder till en polisanmälan. 

Ytterligare en kommentar från informant 6 tillhörande IGV gällande IGOR var:  

 
Vi får återkoppling från IGOR och det som de återkopplar är att poliserna som var här de 

gjorde det här och det här, och vi från IGOR kunde göra det här. Då får vi svart på vitt vad 

vi gjorde bra och var positivt för dem också. 

 

 Här beskrivs återigen en positiv känsla av återkoppling när en patrull får vetskap om att 

de gjort något bra i sitt ärende som gav positiv effekt även för IGOR.  

Informant 9 tillhörande RLC förmedlade att Polisen kan vara dålig på återkoppling 

generellt och uttryckte sig så här när hen fick frågan hur operatörer skulle uppleva att få 

mer återkoppling: ”Tänk att få höra att det samtalet var viktigt och hade betydelse, tror att 

fler skulle bli angelägna och göra mer.” Här lyfter informanten en vinst som återkopplingen 

                                                      
7 Förundersökning 
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skulle medföra nämligen att fler skulle bli mer angelägna och vilja göra mer om de skulle 

få återkoppling. 

 

5.2 Brottsförebyggande metoder 
De metoder som informanterna från RLC lyfte som brottsförebyggande kopplade till brott 

i nära relation var i huvudsak det ändrade arbetssätt som de har infört i och med Initiativ 

Gryning och som ligger under rubriken identifierade förändringar RLC. Övriga 

brottsförebyggande metoder som identifierades var Våga tipsa, ökad synlighet, 

upprättande av underrättelseuppslag, samverkan och föreläsning/information 

  

5.2.1 Våga tipsa 
Merparten av informanterna på RLC upplevde att det var fler grannar som ringde in om att 

de hörde bråk i lägenheter. Nästan alla informanter kände till kampanjen Våga tipsa. Alla 

hade dock inte kännedom om att det var IGOR som genomfört den. Våga tipsa innebär att 

IGOR-gruppen har satt upp anslag om att våga tipsa till polisen eller någon annan 

samverkansaktör vid misstanke om brott i nära relation (se bilaga 2). Dessa anslag har satts 

upp i trapphus på LPO:t och på vissa offentliga platser. Informant 7 uttryckte sig så här:  

 

Jag tycker att det är väldigt många inringare som säger att jag hör att grannarna bråkar och 

jag vet inte om jag ska ringa om sådant här. Jag brukar alltid vara väldigt peppande om att 

de ringer, det är bättre att ringa en gång för mycket. Jag tänker att de här insatserna att 

sätta upp lapparna är jättevärdefulla.   

 

Informanten lyfter här en uppfattning om att det är många grannar som hör av sig och 

informanten förstår vikten av att uppmuntra personen som ringer in att det är bra att hen 

vågar. Informanten lyfter även IGOR:s anslag Våga tipsa som positiv. Informant 10 kunde 

inte uttala sig om hen upplevde en ökning av inkommande samtal och valde att uttrycka 

sig så här: 

 

Det är svårt att svara på för det är så stort mörkertal. Det man lägger märke till är ju att 

ingen ringer in om bråk i villor, det är ingen vägg i vägg som hör en. Det är ju i så fall att 

någon skulle se genom ett fönster och utsätter man någon så står man inte vid ett fönster 

och slår utan bakom stängda dörrar. Man ringer in om lägenhetsbråk men är nog många 

som inte gör det på grund av att de känner att de inte är deras sak.  

 

Här lyfter informanten en viktig aspekt att det är mycket svårare för grannar i friliggande 

villor att höra om någon utsätts för brott i nära relation i huset intill.   

Bland informanterna på RLC uttryckte tre av fyra att de upplever att det är fler grannar 

som ringer in om att de hör bråk i lägenheter, att detta gick att koppla till införandet av 

IGOR eller Initiativ Gryning uttrycktes inte specifikt men att fler tenderade att ringa in var 

den upplevda känslan. Informant 9 från RLC uttryckte sig så här: ” Ökningen är svår att 

säga om det är så, men jag tycker att det är så. Tror att det är fler som vågar höra av sig och 

göra någonting”. Den samlade känslan bland de informanter som tillhör RLC talar alltså 

för att de upplever en ökning av inkomna samtal.  
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5.2.2 Ökad synlighet  
Informanterna från IGV lyfte att de i större utsträckning arbetar brottsförebyggande sedan 

IGOR införts, exempel på metoder som de har använt är en ökad synlighet i området där 

en aktör som IGOR har identifierat som en prioriterad aktör bor eller verkar. Ett sätt att 

agera i dessa områden är exempelvis att visa sig i området och även patrullera i trapphus. 

Ett annat exempel som lyftes av en informant från IGV var att de aktivt kunde arbeta med 

att lagföra en potentiell gärningsman för andra brott som denna också begick för att få 

denne bort från brottsoffret. Informant 3 uttryckte så här gällande metoder som används 

där inte syftet förklarats ordentligt: ”Det är som att det inte finns någon riktig tanke bakom 

det, utan det är mer åk till den här adressen och gå i trapphuset och visa upp er”. Här lyfter 

informanten vikten av att förklara syftet för de som ska genomföra metoderna och menar 

att det annars tappar en del av poängen. 

 

5.2.3 Upprättande av underrättelseuppslag 
Upprättande av underrättelseuppslag var något som många lyfte som en förändring av 

deras arbetssätt i ett led att arbeta brottsförebyggande. Så här uttrycker sig informant 6 

från IGV:  

 
 Vi har blivit mycket bättre på att skriva Und8 på den här typen av ärenden. Mejlar alltid 

till IGOR och skriver Und. Den rutinen har ändrats. Och medla håller vi inte på med 

längre utan vi är mer tydliga på vilka åtgärder som vi har gjort även om det inte blir ett 

FU. Vi skriver alltid även om det inte är en anmälan. 

 

Här beskriver informanten en identifierad förbättring sedan IGOR startat. Även informant 

8 lyfter att de skriver underrättelseuppslag: ”Vi skriver undup ofta och avrapporterar mot 

RLC, ibland kan det vara om man känner att det något som håller på att eskalera så kan 

man skicka uppgifter till IGOR så de kan jobba vidare med det.” Här lyfter även 

informanten att de skickar uppgifterna vidare till IGOR så att ärendet följs upp i någon 

form.  

 

5.2.4 Samverkan 
De flesta av informanterna lyfte att IGOR:s arbete sker i samverkan med socialtjänsten. 

Några lyfte även att det hade inneburit förändringar genom att socialtjänsten i större 

utsträckning fanns med i ett tidigare skede i ärenden kopplade till brott i nära relation, 

särskilt när det fanns barn i relationen. Så här uttryckte sig informant 10 från RLC:  

 

Det kan påverka vårt arbete för får vi in ett sådant ärende när barn finns så kan vi direkt 

ringa socialen och säga att vi har en bil på väg dit så kan de direkt påbörja sin process, att 

skicka ut någon så snart som möjligt. Istället för att patrullen gör sitt jobb och sedan skickar 

SOL 149, info eller ringer när de är klara. 

                                                      
8 Underrättelseuppslag 
9 Orosanmälan till socialtjänsten (SFS 2001:453) 
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Här beskriver informanten hur man genom samverkan har fått till ett tillvägagångssätt som 

gör att socialtjänsten kopplas in i ett tidigare skede så att den/de som blivit utsatta får 

kontakt med dem mer skyndsamt, vilket informanten lyfter som positivt. Informant 11 

uttrycker sig såhär gällande hur IGOR samverkar med socialtjänsten:  

 

Jag tror att samarbetet som IGOR har med socialtjänsten måste vara unikt, men jag tror 

också att det är en förutsättning i de här omhändertagandedelarna, att man måste jobba 

tight. Det har tidigare varit svårt att få kontakt med dem (socialtjänsten, författarens anm.). 

Nu har de här börjat få med dem ut på brottsplatser där det finns barn till exempel. Man 

behöver koppla på socialtjänsten på ett annat sätt. 

 

Informanten beskriver här hur denne har uppfattat att samverkan fungerar inom IGOR och 

att det är en förutsättning för att lyckas med att omhänderta de som varit inblandade i 

händelsen på bästa sätt.   

 

5.2.5 Föreläsning/Information 
Majoriteten av informanterna, har berättat om att de har fått någon form av utbildning 

eller information gällande Initiativ Gryning och/eller IGOR. Bland informanterna på IGV 

nämnde merparten att personal från IGOR brukar besöka deras utsättningar och prata om 

aktörer och deras arbete. Samtliga informanter som har berättat om dessa 

föreläsningar/information har lagt fram detta som något positivt. Så här uttrycker sig 

informant 10 som har lyssnat på en föreläsning av IGOR:s projektledare och deltagit på en 

insats som de genomfört i samverkan med IGOR:  

 

Det jag har hört och sett är att IGOR är ett framtidskoncept, tror att vi alla fastnade för det 

efter Markus10 föreläsning som vi hade första dagen på insatsen, som är väldigt målande, 

han pratar om de som är väldigt allvarligt och tycker inte att man pratat om de här brotten 

på det är sättet tidigare. Han lyfter det till en annan nivå man blir tagen av hans föreläsning. 

 

Här beskriver informanten hur IGOR:s projektledare lyckats fånga intresset genom att 

beskriva allvarlighetsgraden i dessa ärenden och förmedla konceptet med IGOR. Informant 

3 utrycker sig så här när det handlar om att få kollegor som verkar ha svårt att förstå varför 

kvinnan inte bara lämnar mannen: ”Den mentaliteten ser jag risker med, det vore lättare 

om man började se det lite annorlunda, fick lite utbildning, kanske lite syfte, förstå varför, 

vikten av det, då tror jag att det kommer bli mkt bättre.” Här lyfter informanten vikten av 

en ökad kunskap om problematiken med att lämna en destruktiv relation och att en ökad 

kunskap hos polispersonalen skulle vara positivt i det brottsförebyggande arbetet.  

 

5.3 Utmaningar 
De flesta informanterna behövde fundera en stund när de fick frågan gällande 

brottsförebyggande arbete gällande brott i nära relation. Jag uppfattade att de upplevde 

det som svårt att komma på några exempel på vad de gjort brottsförebyggande mot brott i 

                                                      
10 Markus Antonsson, projektledare IGOR 
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nära relation innan Initiativ Gryning och IGOR infördes, och att de tidigare arbetat reaktivt 

kring dessa brott. 

 

5.3.1 Svårt att arbeta brottsförebyggande 
Bland informanterna på RLC framgick det tydligt att de får kännedom om 

brottet/händelsen när det redan har skett något, alltså någon form av händelse har redan 

inträffat innan kontakt tas med RLC. Informanterna på RLC förklarade därför att de 

brottsförebyggande åtgärder som de kan vidta är att prioritera dessa ärenden högt och se 

till att man tillsätter tillräckliga resurser och att dessa HR inte lämnas utan att någon form 

av åtgärd har vidtagits. Informanterna från IGV lyfte ytterst få eller inga alls exempel på 

brottsförebyggande arbete som de genomfört innan IGOR infördes på LPO:t.  

 

5.3.2 Riskbedömningar 

Alla informanter har på direkt fråga uppgett att de inte använder sig av några checklistor 

vid ärenden kopplade till brott i nära relation. En av dem uppgav att denne hade använt 

det tidigare för många år sedan men att det var någon form av lokal checklista. Det framgick 

tydligt att SARA-bedömningar (se avsnittet Tidigare forskning) inte var något som 

användes i de olika grupperna och att det var informanter som jobbat länge som bäst kände 

till vad en SARA-bedömning innebär, men även bland dem var det inte någon som hade 

någon större erfarenhet av dessa bedömningar.  

 

5.4 Brottsförebyggande strategin 
Ingen av informanterna kunde beskriva den brottsförebyggande strategin som beslutats av 

Polisen. Endast två uppgav att de hade hört talas om den. På frågor gällande POP, SARA-

modellen och Brottstriangeln var kännedomen om dessa tre begrepp liten. Några uppgav 

att de hört begreppen men ingen kunde utförligt förklara dess innebörd.  Det utesluter dock 

inte att man arbetar utifrån dessa arbetssätt men då utan att känna till begreppen.  

6 Diskussion 

Studien syftade till att identifiera förändringar i polisens arbete utifrån Initiativ Gryning 

och projektet IGOR, samt öka förståelsen för relationen mellan arbetsmetoderna i Initiativ 

Gryning, IGOR och den nya brottsförebyggande strategin. 

 Resultatet visade att införandet av Initiativ Gryning bidragit till förändringar hos RLC 

Stockholm när det gäller att hantera ärenden angående brott i nära relation. Gällande 

införandet av IGOR var de förändringar informanterna främst lyfte att man faktiskt hade 

börjat arbeta brottsförebyggande gällande brott i nära relation samt att de sedan införandet 

kan överlämna ärenden till IGOR med vetskapen om att IGOR kommer arbeta vidare med 

dessa.   

De ändrade arbetssätten som framkom från RLC kan kopplas mot Cohens och Felsons 

(1979) rutinaktivitetsteori/brottstriangeln som också är en av grunderna i 

Polismyndighetens (2022b) brottsförebyggande strategi. Det framkom tydligt i 

intervjuerna att när samtalet kommer till RLC har det oftast redan hänt något och att deras 

arbete i första hand kan beskrivas som reaktivt. Syftet med att arbeta brottsförebyggande 

utifrån brottstriangeln är att försvåra möjligheten att ett brott ska kunna begås (Cohen & 
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Felson, 1979; Polismyndigheten, 2022b). Genom att ha detta som grund visar min analys 

på att de åtgärder som vidtagits på RLC kan kopplas mot 

rutinaktivitetsteorin/brottstriangeln, men då utifrån att brottet inte ska upprepas. Genom 

att avsätta tid för det inkomna samtalet så att inringaren om det är en kapabel väktare eller 

ett brottsoffer finner förtroende för operatören och lämnar uppgifter så att det kan leda till 

att ett brott inte sker eller att en polisutredning kan genomföras, anser jag vara 

förebyggande för att brottet inte ska ske igen, alternativt att det inte hinner ske ett brott för 

att polisen kallas till platsen. Genom att prioritera ärenden så att det skickas resurser med 

ledningskompetens skapas förutsättningar för att ärendet hanteras med långtgående 

förstahandsåtgärder. Detta kan i sin tur kan leda till att en gärningsperson döms och genom 

att brottsoffret vågar stå för sina uppgifter, båda dessa resultat kan således leda till att 

brottet inte upprepas. I dessa fall kan åtgärden kopplas till att det inte längre finns en 

motiverad gärningsperson som kan fortsätta begå brott om denne blir frihetsberövad och 

att det lämpliga offret uteblir genom att stå för sina uppgifter.  

Utifrån intervjuerna med informanter från RLC framkom att de upplevde en ökning av 

inkommande samtal där grannar larmar om någon form av misstänkt brott hos sin/sina 

grannar. En metod som IGOR använt och kanske den som tydligast kan hänvisa till 

rutinaktivitetsteorin/brottstriangeln är IGOR:s kampanj ”Våga tipsa”. Den kan förklaras 

genom att dess syfte är att skapa fler kapabla väktare för att på så sätt förhindra brott. Med 

andra ord så vill man genom att sprida detta budskap få fler grannar att våga kontakta 

polisen eller någon annan samhällsaktör vid misstanke om att det pågår någon form av 

brott i nära relation.  Våga tipsa-kampanjen har likheter med Huskurage, vilken 

utvärderades och där informanterna i den studien upplevde att de själva var mer benägna 

att ingripa om de skulle fatta oro för en granne efter att de tagit del av Huskurage än innan 

(Skoog Waller et al., 2021). Våga tipsa ligger även den i linje med en av de punkter som Gill 

et al. (2016) beskriver i det ramverk som framtagits i Kanada där man genom förebyggande 

och offentlig utbildning om brott i nära relation arbetar för att uppmuntra människor att 

säga ifrån om de ser övergrepp eller våld. Även Hyman et al. (2000) visade på att utbildning 

för att höja medvetenheten om denna brottskategori kan vara avgörande för att brott mot 

kvinnor kan minska. Våga tipsa kan således ses som ett primärt brottsförebyggande arbete. 

Införandet av IGOR på LPO:t hade främst påverkat personalen på IGV genom att de 

sedan införandet arbetar brottsförebyggande mot brott i nära relation på ett annat sätt än 

tidigare och där de upplevde en ökad känsla av trygghet gällande att någon tog vid i de 

ärenden där det inte fanns tillräckligt underlag till att upprätta en polisanmälan. Det 

arbetssätt som IGOR har tillfört till IGV påvisar att det är ett arbetssätt som har en 

förankring i rutinaktivitetsteorin/brottstriangeln och Polismyndighetens 

brottsförebyggande strategi (Cohen & Felson, 1979; Polismyndigheten, 2022b). Detta 

genom att metoderna som föreslagits innefattar att man arbetar aktivt med ökad synlighet 

i områden där gärningspersonen bedöms uppehålla sig. Det kan således inverka på den 

motiverade gärningspersonen som genom att känna sig sedd/iakttagen möjligen kan välja 

att inte begå brott (Hollis et al, 2013), det kan även verka förebyggande kopplat mot det 

lämpliga brottsoffret som kan känna sig stärkt att våga anmäla. Analysen visar att det som 

bör utvecklas är den teoretiska förståelsen för hur rutinaktivitets-teorin/brottstriangeln 

fungerar för att på så sätt lättare förmedla syftet med de olika typer av brottsförebyggande 

åtgärder som kan genomföras för att försvåra att ett brott kan ske. 
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Att genomföra samtal med en befarad gärningsperson för att få denne att inte begå ett 

brott kan relateras till den motiverade gärningspersonen i brottstriangeln. Ett sådant 

samtal skulle kunna få den motiverade gärningspersonen mindre motiverad att begå brott 

och därigenom minska risken för brott. På samma sätt kan genomförandet av uppföljande 

samtal från personalen på IGOR med ett befarat brottsoffer leda till att hen väljer att 

medverka i en utredning eller lämna gärningspersonen och på så sätt inte längre vara att 

lämpligt brottsoffer. Dessa metoder finner alltså stöd i rutinaktivitetsteorin enligt Cohen 

och Felson (1979) samt Polismyndighetens (2022b) brottsförebyggande strategi.  

Att inte avsluta ett HR med medling, i de fall det inte finns rekvisit som täcker ett brott, 

utan i stället skriva ett underrättelseuppslag så att kartläggning och analys över befarade 

gärningspersoner kan genomföras kan vara bidragande i det brottsförebyggande arbetet. 

Kartläggning och analys kan leda till att man beslutar sig för att kontakta gärningspersonen 

i syfte att hen ska söka hjälp eller för att hen ska vara medveten om att polisen vet om att 

det finns någon form av relationsproblematik så att hen väljer att inte begå ett brott då 

upptäcktsrisken är hög. Detta arbetssätt att genom kartläggning och analys komma fram 

till en lämplig metod ligger inom ramen för hur man arbetar enligt SARA-modellen (Hinkle 

et al., 2020; Polismyndigheten, 2022b; Eck & Spelman, 1987).  Här har inte bara Polisen 

ett ansvar utan även socialtjänsten har ett utökat ansvar att arbeta förebyggande mot 

gärningspersonerna i ärenden som handlar om brott i nära relation (Socialstyrelsen, 2021). 

En slutsats från den här studien är därför att man bör fortsätta utveckla samverkan i det 

förebyggande arbetet mot gärningspersonen och att arbeta utifrån SARA-modellen när 

man prioriterar aktörer och åtgärder, dessa prioriteringar och val av åtgärder kan med 

fördel göras tillsammans med andra samverkansaktörer.  

Resultatet visade att patrullerna på det studerade LPO:t i större utsträckning än tidigare 

upprättar underrättelseuppslag på ärenden när det inte finns rekvisit för att upprätta en 

anmälan. Någon tydlig struktur för vilken information som är viktig att lämna i dessa 

underrättelser har inte framkommit. Om detta beror på att det helt saknas en sådan eller 

om det beror på att frågan inte ställts tillräckligt tydligt kan inte värderas. Men någon form 

av checklista vid arbetet med brott i nära relation har informanterna inte använt sig av, 

varken på IGV eller RLC. Inom utredningsverksamheten finns metodstöd som beskriver 

hur utredningarna i dessa ärenden ska hanteras (Åklagarmyndigheten, 2006). Ett 

robustare underlag för riskbedömning av de underrättelser och anmälningar som 

patrullerna på plats skriver skulle sannolikt uppnås om man använde sig av något slags 

riskbedömningsverktyg. SARA-bedömningar förefaller inte vara något som alla 

informanterna kände till och ytterst få hade kommit i kontakt med dessa. Ett 

riskbedömningsverktyg som möjligen skulle vara lämpligt att använda för IGV och 

utredningsverksamheten är screeningverktyget Legatlity Screen (Messing et al., 2017). 

Leagatlity screen innehåller frågor som genom tidigare forskning visar parametrar som 

ökar risken för brott i nära relation.  Kebbell (2019) såg fördelar med att använda 

riskbedömningsverktyg genom att många av de poliser som är först på plats nyligen hade 

gått ut polisutbildningen, vilket han menade innebar en liten erfarenhet av att agera i 

ärenden i brott i nära relation. Kebbell (2019) menade att ett riskbedömningsverktyg skulle 

vara användbart för dem och hjälpa dem att fatta bättre beslut. Utifrån att svensk polis 

under de kommande åren kommer att öka i numerär och de nyutexaminerade poliserna 
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oftast börjar sin polisära tjänst på IGV skulle det tala för en utveckling av användandet av 

riskbedömningsverktyg. 

Kebbell (2019) menade också att en användning av riskbedömningsverktyg även kan ge 

en effektivare kommunikation mellan olika delar inom polisen och med samverkansparter 

såsom socialtjänsten eftersom det blir en bättre enhetlighet i språket. Mot bakgrund av 

detta menar jag att man genom att använda riskbedömningsverktyg kan besvara frågor 

som enligt forskning visat sig vara viktiga vid bedömning av risk för dödligt våld. På så vis 

skulle polisen ha möjlighet att göra robustare prioriteringar gällande vilka aktörer som 

polisen tillsammans med andra samverkansparter såsom socialtjänsten bör sätta in 

förebyggande åtgärder emot för att förebygga brott. Bedömningsverktyget SARA:SV finns 

redan finns inom svensk polis och svenska studier har visat att verktyget var framgångsrikt 

för att bedöma risken för brott i nära relation, ärendeprioritering, och beslutande om val 

av resurs (Belfrage et al, 2012). För att få använda sig av bedömningsverktyget SARA:SV 

behöver användaren en kortare utbildning samt kunskap om brott i nära relation. Ballucci 

et al. (2017) lyfte i sin artikel att en polis som får utbildning i ett riskbedömningsverktyg 

också får en ökad förståelse för hur brott i nära relationer uppstår. Med det sagt så innebär 

även ett användande av ett riskbedömningsverktyg en kunskapshöjning hos 

polispersonalen. Informanterna i den här studien lyfte positiva effekter av den 

utbildning/information inom området som de fått genom Initiativ Gryning och IGOR 

beträffande brott i nära relation. Även det primärt brottsförebyggande ramverk som Gill et 

al. (2016) beskriver i sin studie lyfter utbildning av polispersonal inom området brott i nära 

relation som en punkt i det förebyggande arbetet. Likaså framförde poliserna i den 

kvalitativa studie som genomfördes i Ontario i Kanada att de behövde få mer utbildning 

gällande riskbedömning eftersom de upplevde att detta gjordes olika (Saxton et al., 2022). 

Detta talar för att bedömningsverktyget SARA borde användas i större omfattning inom 

svensk polis. Något som man behöver ha med sig i detta är att det även finns forskning som 

inte är lika övertygande om träffsäkerheten vid användning av riskbedömningsverktyg 

(Svalin, 2018). Detta kan relateras Tilleys (2009) beskrivning av tekniska svårigheter i att 

utvärdera brottsförebyggande arbete och att det därför är viktigt att ha det i åtanke när man 

värderar studierna annars riskerar man att lägga resurser på metoder som inte fungerar 

och att i värsta fall används metoder som orsakar mer skada än nytta.  

I IGOR samverkar Polisen med socialtjänsten i ärenden med brott i nära relation för att 

förebygga dessa brott (Polismyndigheten, 2021a). Även denna samverkan är något som Gill 

et al. (2016) beskriver som en punkt i det ramverk som tagits fram i Kanada. I granskningen 

som GREVIO presenterade rekommenderades Sverige att förbättra samordning och 

samverkan i enskilda ärenden (Europarådet, 2019). Mot bakgrund av detta infördes en 

sekretessbrytande bestämmelse som möjliggör för socialtjänsten samt hälso- och 

sjukvården att lämna uppgifter till Polisen i syfte att förebygga allvarliga vålds-, frids- eller 

sexualbrott (Regeringskansliet, 2021). Den föreliggande kvalitativa studien har inte kunnat 

visa på huruvida denna sekretessbrytande bestämmelse bidragit till ökad 

informationsöverföring i ärenden kopplade till brott i nära relation. Likt IGOR är MATAC 

ett exempel på tertiärt brottsförebyggande arbete (Davies & Biddle, 2018) som bygger på 

att polis och andra samverkansaktörer träffas regelbundet för att tillsammans ta fram 

handlingsplaner för att förmå personen att upphöra med våldet.  
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Utifrån vad som framkommit i intervjuerna förefaller Polismyndighetens (2022b) 

brottsförebyggande strategin som beslutades sommaren 2022 inte ha nått ut till alla delar 

inom Polisen. Strategins syfte är att alla inom myndigheten ska bli brottsbekämpare och 

arbeta utifrån SARA-modellen, brottstriangeln och POP (Polismyndigheten, 2022b). I 

intervjuerna framkom det att kännedomen om dessa tre begrepp var bristfällig men det 

utesluter inte att man inom olika delar arbetar utifrån dessa metoder utan att känna till 

just dessa begrepp. Dock pekade många av svaren på att Polisen i många delar arbetar 

reaktivt och att det proaktiva arbetet kopplat till brott i nära relation var något som 

informanterna upplevde hade tillkommit efter att Initiativ Gryning och IGOR hade införts. 

Innan införandet hade majoriteten av informanterna inte arbetat förebyggande mot denna 

typ av brottslighet. SARA-modellen bygger på kartläggning som ger en lägesbild som 

analyseras för att välja vilken åtgärd/metod som ska tillämpas. För att kunna arbeta utifrån 

denna modell bör kunskapen höjas inom detta brottsområde för att inhämta relevant 

information till dessa bedömningar. Enligt SARA-modellen är det även viktigt att följa upp 

och utvärdera de insatser och metoder som genomförs (Hinkle et al., 2020; 

Polismyndigheten, 2022b; Eck & Spelman, 1987). Just uppföljning och återkoppling var 

något som flera informanter lyfte som positivt när de beskrev styrkan med IGOR.  

 

6.1 Implikationer 
Studien visar att en av framgångsfaktorerna i införandet av IGOR har varit att 

informera/föreläsa om brott i nära relation och därigenom höjt intresset och kunskapen 

för att arbeta brottsförebyggande mot brott i nära relation. En framgångsfaktor i Initiativ 

Gryning har varit att införa åtgärder på RLC för att på så vis höja medvetenheten om dessa 

brott så att de prioriteras hela vägen ut i första linjen. Ett införande av de åtgärder vilka 

RLC Region Stockholm genomfört för att stärka arbetet mot brott i nära relation skulle 

kunna förbättra det brottsförebyggande arbete gällande dessa brott om det infördes i 

samtliga RLC i Sverige. Införandet kommer sannolikt att gynna såväl det 

brottsförebyggande som det utredande arbetet i ärenden gällande brott i nära relation. 

 Patrullerna upprättar underrättelseuppslag om det inte finns rekvisit för en anmälan. 

För att patrullerna ska få med viktiga parametrar som är bevisat betydande för risk för 

grovt våld skulle ett införande av ett riskbedömningsverktyg för personal i yttre tjänst 

kunna införas. Ett införande av ett riskbedömningsverktyg innebär även en viss grad av 

kunskapshöjning hos poliserna, vilket skulle kunna bidra till att de kan känna sig tryggare 

i sitt agerande och få en ökad kunskap om vilka parametrar som är viktiga att inhämta. Ett 

införande skulle därmed sannolikt ge robustare bedömningsunderlag kring 

gärningspersonernas risk att begå allvarliga brott. Detta skulle i sin tur kunna bidra till en 

bättre kartläggning och analys för vidare bedömning såväl inom Polisen som tillsammans 

med samverkansparters i val av lämplig metod i det brottsförebyggande arbetet enligt 

SARA-modellen.  

För att skapa förståelse för det brottsförebyggande arbetet kan man med fördel förmedla 

hur framtagandet av dessa prioriterade aktörer har tagits fram utifrån SARA-modellen. 

Genom att använda sig av brottstriangeln i val av åtgärdsmetod kommer syftet med 

åtgärden att bli tydligare för utförararen. Genom att tydligt arbeta utifrån SARA-modellen 

blir även återkoppling/uppföljning ett naturligt inslag i vardagen vilket sannolikt kommer 

att bidra till att det brottsförebyggande arbetet utvecklas, permanentas och sprids 
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ytterligare. Polisen bör även fortsätta utveckla samverkan med andra samhällsaktörer 

inom området, vilket också sannolikt kommer att bidra i det brottsförebyggande arbetet. 

7 Slutsats 

Sammanfattningsvis visar studien för det första att införandet av Initiativ Gryning och 

IGOR verkar ha gjort att polisen har förändrat sitt arbetssätt genom att de börjat arbeta 

mer brottsförebyggande gällande brott i nära relation. För det andra framkom att 

händelser med tecken på brott i nära relation som inte leder till en anmälan numera ofta 

hanteras genom upprättande av underrättelseuppslag. I dessa ärenden skulle det kunna 

vara möjligt att förebygga brott genom att poliserna i första linjen använde för brott i nära 

relation validerade riskbedömningsverktyg. Detta skulle kunna vara särskilt betydelsefullt 

med tanke på den stora andel nya poliser som utbildas inom svensk polis för närvarande. 

För det tredje visade studien att de förändrade arbetssätten har en koppling till polisens 

brottsförebyggande strategi, framförallt genom rutinaktivitetsteorin/brottstriangeln. 

Informanterna i denna studie verkar dock inte vara fullt medvetna om vilken teoretisk 

förankring de förändrade metoderna de vidtagit har. Avslutningsvis bör Polisen fortsätta 

att utveckla samverkan i det brottsförebyggande arbetet genom att arbeta utifrån SARA-

modellen i prioritering av aktörer och åtgärder. Dessa prioriteringar och val av åtgärder 

kan med fördel baseras på riskbedömningsverktyg och göras tillsammans med andra 

samverkansaktörer. 
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Bilagor 

Bilaga 1 
 
Intervjuguide 
 
Presentation av mig, vilken kurs jag läser och vad min forskning handlar om.  
Innan intervjun påbörjas 

✓ Tacksam för att du tar dig tid att låta mig intervjua dig 

✓ Information om att deltagandet är helt frivilligt och kan avbrytas när som helst 

✓ Information om att intervjun kommer att ske anonymiserat och avidentifieras i texten 

✓ Informera om att intervjun kommer att spelas in 

✓ Informera om att allt material endast kommer att användas i min studie 

 
Inledande frågor 

✓ Hur länge har du arbetat som polis? 

✓ Var arbetar du? 

✓ Har du arbetat inom andra delar inom Polisen? 

 
Brott i nära relation 

✓ Vad ser du som framgångsfaktorer för att förebygga våld i nära relation?  

✓ Hur känner du till Initiativ gryning? 

✓ Känner du till projektet IGOR?  

✓ På vilket sätt har införandet av Gryning/ IGOR påverkat ditt arbete?  

• Positiva- negativa erfarenheter?  

✓ Hur har dina kollegor responderat kring IGOR? 

• Positiva- negativa erfarenheter?  

✓ Har du identifierat andra förändringar (ej kopplat till IGOR) gällande hanteringen av ärenden 

kopplade till brott i nära relation? 

✓ Kan du ge exempel på brottsförebyggande arbete gällande brott i nära relation som du använt 

dig?  

✓ Kan du ge några exempel på brottsförebyggande åtgärder gällande brott i nära relation? 

✓ I vilken omfattning har du arbetat med brott i nära relation?  

✓ I vilken omfattning använder ni checklistor? 

✓ Vad känner du till om SARA-bedömningar? 

 

BF-strategin 
✓ Hur väl känner du till den nya BF-strategin? 

✓ Hur ser du på BF-strategin? 

✓ Har du några tankar kring hur införandet kommer att mottas? 

✓ Vilka reaktioner har du upplevt från kollegor gällande implementeringen av strategin? 

 
POP och SARA 

✓ I vilken utsträckning arbetar ni idag med POP och SARA på din arbetsplats? 

✓ Hur har ni arbetat med SARA på dina tidigare arbetsplatser? 

✓ Hur ser du på att arbeta utifrån metoderna? 

Avslutning: 
✓ Är det något som du vill tillägga?  

✓ Om det dyker upp några frågor eller funderingar är du välkommen att kontakta mig! 

✓ Tack för att du tog dig tid! 

✓ Vill du att jag skickar en kopia på min uppsats när den är klar?  Mejladress?  

 



 

32 
 

Bilaga 2 
 

 
 
 
 


